ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FL. 01

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às onze

horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do

Estado do Piauí, com a presença dos senhores deputados: Coronel Carlos

Augusto, Doutor Francisco Costa, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Firmino

Paulo, Flávio Nogueira Júnior, Franzé Silva, Georgiano Neto, Gessivaldo

Isaías, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Henrique Pires, João Mádison, Marden

Menezes, Nerinho, Pablo Santos, Severo Eulálio, Teresa Britto e

Themístocles Filho; e justificadas as ausências dos senhores deputados: B.

Sá, Doutor Hélio, Fábio Xavier, Francisco Limma, Janaína Marques, Júlio

Arcoverde, Lucy Soares, Oliveira Neto, Warton Lacerda, Wilson Brandão e

Ziza Carvalho; realizou-se a A VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO

ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA

NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Themístocles Filho;

e secretariada pelos senhores deputados Coronel Carlos Augusto e Franzé

Silva. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou a leitura da ata da sessão

anterior, que foi aprovada sem retificação; além das seguintes matérias: 02

(DOIS) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA, de autoria do senhor deputado

Fábio Novo: de N° 44/22, que “Declara de utilidade pública estadual a

Associação dos Trabalhadores Rurais do Bom Lugar, localizada em Socorro

do Piauí”; e de N° 45/22, que “Declara de utilidade pública estadual a

Associação Filantrópica de Umbanda Oficina do Amor, localizada em

Teresina”. E de 12 (DOZE) REQUERIMENTOS, lidos e aprovados: dois, de

autoria dos senhores deputados Franzé Silva e Henrique Pires, os quais

solicitam encaminhamento de Voto de Repúdio ao senhor Francisco de

Assis de Moraes Souza, prefeito de Parnaíba, pelas recentes declarações a

respeito da senhora governadora do estado do Piauí; um, de autoria do

senhor deputado Henrique Pires, o qual solicita do Tribunal Regional

Eleitoral do Estado do Piauí, informações sobre a falta de um Magistrado na

comarca de Ribeiro Gonçalves; um, de autoria do senhor deputado

Marden Menezes, o qual solicita dos órgãos competentes, convocação da

segunda turma do Curso de Formação Policial (CFP) e da derrubada da

cláusula de barreira imposta pelo Decreto Federal n° 9739/2019; um, de

autoria do senhor deputado Francisco Costa, o qual solicita regime de

urgência das Mensagens do Governo do Estado do Piauí de números 17/22

e 18/22, as quais encaminham, respectivamente, os Projetos de Lei

Ordinária de números 09/22 e 10/22; um, de autoria do senhor deputado

Gustavo Neiva, lido e registrado na sessão do dia 16/02; um, de autoria da

senhora deputada Teresa Britto, lido e registrado na sessão do dia 10/02;

um, de autoria do senhor deputado Evaldo Gomes, lido e registrado na

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FL. 02

sessão do dia 23/02; dois, de autoria do senhor deputado Gessivaldo

Isaías, lidos e registrados nas sessões dos dias 07/02 e 08/02; um, de

autoria do senhor deputado Coronel Carlos Augusto, lido e registrado na

sessão do dia 21/03; um, de autoria do senhor deputado Francisco Costa,

lido e registrado na sessão do dia 16/02. Na oportunidade, o senhor

presidente suspendeu a sessão para que as comissões pudessem apreciar

os Projetos de Lei Ordinária do Governo de N° 09/22 e 10/22. Reaberta a

sessão, o senhor presidente continuou a ordem dos trabalhos, colocando

para apreciação na ORDEM DO DIA o Projeto de Lei de Nº 09/22 do

Poder Executivo – Mensagem nº 17/22, processo AL-27.968/22, que “Altera

a Lei nº 3.529, de 20 de outubro de 1977 (Lei de Organização Básica da

Polícia Militar), a Lei nº 5.403, de 14 de julho de 2004 (Cria a Corregedoria

da PMPI), a Lei nº 5.457, de 30 de junho de 2005 (Cria a Coordenadoria de

Gerenciamento de Crises e Direitos Humanos), a Lei nº 5.552, de 23 de

março de 2006 (Fixa o Efetivo de PMPI), a Lei nº 5.646, de 12 de abril de

2007 (Transforma o BPTRAN em BPRE), a Lei Complementar nº 111, de 14

de julho de 2008 (Transformação e Criação na Estrutura Organizacional), a

Lei nº 6.792, de 19 de abril de 2016 (Altera a LOB) e dá outras providências.

Assim como, o Projeto de Lei de N° 10/22 do Poder Executivo –

Mensagem n° 18/22, processo AL-27.965/22, que “Dispõe sobre alterações

na Lei nº 5.949 de 17 de dezembro de 2009, altera dispositivos da Lei nª

5.458, de 30 de junho de 2005, Lei nº 5.459, de 30 de junho de 2005, Lei nº

5.461, de 30 de junho de 2005, Lei nº 5.462, de 30 de junho de 2005, e dá

outras providências”, com emenda. PEQUENOS AVISOS. O senhor

deputado FABIO NOVO repercutiu o início das obras de recuperação

asfáltica da rodovia que liga os municípios de Corrente e Parnaguá. O

senhor deputado MARDEN MENEZES solicitou a celeridade no processo

de convocação dos aprovados no concurso da Polícia Rodoviária Federal.

O senhor deputado CORONEL CARLOS AUGUSTO registrou a

solenidade de entrega de cinquenta motocicletas para realização de rondas

ostensivas pela Polícia Militar. Registrou, ainda, a troca no comando da

Polícia Militar e externou o seu reconhecimento à gestão do ex-comandante

coronel Lindomar Castilho. O senhor deputado EVALDO GOMES repudiou

a fala do prefeito Mão Santa, do município de Parnaíba, ao reportar-se à

senhora governadora Regina Sousa. O senhor deputado FRANZE SILVA

associou-se à manifestação do senhor deputado Evaldo Gomes e ressaltou

que apresentou proposição de moção de repúdio ao prefeito Mão Santa

pela forma intolerante e preconceituosa ao tratar a governadora Regina

Sousa. O senhor deputado HENRIQUE PIRES também lamentou a fala do

prefeito Mão Santa e sugeriu uma retratação por parte do mesmo; e

repercutiu a dificuldade de regularização do título dos eleitores do município

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FL. 03

de Joaquim Pires devido à falta de magistrado do Tribunal Regional

Eleitoral. E a senhora deputada TERESA BRITTO lamentou a postura do

prefeito Mão Santa e solidarizou-se com a governadora Regina Sousa.

GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro orador, senhor deputado FÁBIO

NOVO, fez uma breve prestação de contas de sua gestão à frente da

Secretaria Estadual de Cultura, dando destaque para a recuperação de

imóveis e monumentos culturais em todo o estado e o crescimento das

políticas de incentivo à produção cultural. Entre as obras, citou: a

revitalização do Porto das Barcas e a construção do Museu do Mar, na

cidade de Parnaíba; a reforma do Centro Histórico da cidade de Amarante,

que incluiu o lançamento do Museu das Letras; a revitalização da praça

central da cidade de Valença do Piauí, com a construção de um memorial

que homenageia o ex-governador Petrônio Portella; e as melhorias

realizadas no Monumento da Batalha do Jenipapo, no município de Campo

Maior. Ressaltou que a descentralização dos investimentos foi fator

importante para a reforma de dezesseis prédios onde funcionavam cadeias

públicas, que foram transformados em espaços de leitura e escolas de

música; assim como ressaltou que a Lei de Incentivo à Cultura,

proporcionou um crescimento na aprovação de projetos, passando de trinta

e nove projetos aprovados no ano de 2015 para duzentos e cinquenta e

sete no ano em curso. Informou que, durante sua gestão: quinze teatros

foram abertos; duzentos e cinquenta livros, aproximadamente, foram

publicados em parceria com a Academia Piauiense de Letras; e outros onze

mil foram emprestados pela Biblioteca Estadual Cormwell de Carvalho. Por

fim, informou que seu retorno às atividades legislativas foi devido à

legislação eleitoral, mas ainda há obras a serem concluídas, como a

construção de um teatro na cidade de Esperantina. O segundo e último

orador, senhor deputado FRANZÉ SILVA, registrou a passagem do Dia

Internacional da Conscientização da População sobre Espectro Autista, dia

02/04, no qual, juntamente com o ex-governador Wellington Dias e outras

autoridades estaduais, visitaram à sede da AMA – Associação dos Amigos

dos Autistas, onde participaram de solenidade alusiva à data. Em seguida,

destacou a importância da AMA no diagnóstico das crianças com Espectro

Autista e sua preocupação com a inclusão social da pessoa com deficiência,

em especial, os autistas, como: solicitar ao Ministério Público Estadual,

ações concretas para que leis de sua autoria sejam postas em práticas.

Com anuência do Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão

extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em

segunda discussão e votação. E nada mais havendo a tratar, encerrou a

presente sessão, que, para constar foi redigida e digitada a presente Ata,

pela Coordenação de Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida,

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FL. 04

achada conforme, aprovada pelo Plenário, vai assinada pela mesa da

sessão subsequente./////////////////////

     ______________       _________________         ________________

       PRESIDENTE              1º SECRETÁRIO              2º SECRETÁRIO